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Comune di Vado Ligure     Comune di Quiliano 
 

Provincia di Savona 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
PROCEDURA NEGOZIATA - ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L.120/2020 - PER LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PIANI VIABILI DELLE STRADE 

COMUNALI - ANNO 2020. 

VERBALE DI GARA N. 1 

 

L'anno 2021 (duemilaventuno) il giorno 5 (cinque) del mese di febbraio alle ore 09,11, nella sede 

del Comune di Vado Ligure, presso l’Ufficio Gare, sito al piano terra, aperto al pubblico; 

 

Presenti: 

- il Responsabile del Procedimento Arch. Felice Rocca, Responsabile - IV Settore Tecnico Lavori 

Pubblici e Servizi Tecnologici del Comune di Vado Ligure, in qualità di Presidente del seggio di 

gara; 

- la Sig.ra Manuela Ravazza, Istruttore Amministrativo del Servizio Affari Generali – Settore I 

Amministrativo - del Comune di Vado Ligure, in qualità di testimone; 

- Sig.ra Marilena Giaccardi, Istruttore Amministrativo del Servizio Affari Generali – Settore I 

Amministrativo - del Comune di Vado Ligure, in qualità di testimone e con funzioni di segretario 

verbalizzante. 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Determinazione del Responsabile IV Settore Tecnico Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici del 

Comune di Vado Ligure n. 2806 del 25.11.2020 ad oggetto “Manutenzione straordinaria dei 

piani viabili delle strade comunali. Anno 2020. – Approvazione del progetto esecutivo, 

determinazione a contrarre e prenotazione di spesa”, con la quale si determinava di procedere 

all’affidamento dei lavori in oggetto tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lett. b) della L. 120/2020, previa pubblicazione dell’avviso per la manifestazione d’interesse al 

fine di selezionare Operatori Economici da invitare, mediante utilizzo del Portale 

Appalti&Contratti, con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art.1, comma 3 della L. 120/2020 - ribasso unico sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

- Determinazione C.u.c. n. 39 del 27.11.2020 con la quale si approvavano il testo dell'avviso 

d’indagine di mercato ed il relativo modulo di domanda per la partecipazione alla procedura 

negoziata per la manutenzione straordinaria dei piani viabili delle strade comunali - Anno 2020 e 

si determinava la pubblicazione dell'avviso della manifestazione di interesse e del modulo di 

domanda all’Albo e sul portale Appalti&Contratti del Comune di Vado Ligure (profilo del 

committente); 

 

CONSIDERATO che la procedura in oggetto è espletata in modalità completamente telematica (ai 

sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la piattaforma telematica di e-procurement utilizzata dal 

Comune di Vado Ligure; 

 

Dato atto che: 

- il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto alle ore 13:00 del giorno 

10.12.2020; 
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- entro il termine sono pervenute n. 153 (centocinquantatre) manifestazioni di interesse nell’Area 

“Ricezione domande e offerte” del Portale Appalti&Contratti. 

 

Richiamato il verbale interno del 11-01-2021 da cui risulta che: 

- ad esito delle verifiche di conformità delle n. 153 manifestazioni d’interesse pervenute e dei 

soccorsi istruttori avviati, risultano ammesse alla fase successiva del sorteggio tutte le n. 153 

(centocinquantatre) manifestazioni di interesse; 

- si è proceduto al sorteggio di n. 20 (venti) operatori da invitare alla procedura negoziata in 

oggetto e di cui é omessa la pubblicazione, ai sensi dell’art. 53 “Accesso agli atti e riservatezza” 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Vista la Determinazione C.u.c. n. 3 del 20-01-2021 con la quale: 

• si indiceva procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020 per 

l’affidamento della manutenzione straordinaria dei piani viabili delle strade comunali - Anno 

2020, con importo a base di gara pari ad euro 389.923,93 iva esclusa di cui euro 371.146,07 

soggetti a ribasso e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso euro 18.777,86; 

• si dava atto di invitare alla procedura negoziata in oggetto gli operatori economici sorteggiati a 

seguito di manifestazione di interesse espressa in esito alla pubblicazione di apposito avviso dal 

01.12.2020 al 10.12.2020; 

• si approvavano i seguenti documenti: lettera d’invito, disciplinare di gara e relativi allegati alla 

suddetta determinazione; 

 

ATTESO che la gara in oggetto è contraddistinta dal seguente C.I.G.: 85385412F0; 
 

Considerato che 

- i 20 (venti) operatori economici invitati alla presente procedura, attraverso il Portale 

Appalti&Contratti, con lettera d’invito del 20.01.2021 sono i seguenti: 

 

Numero attribuito dal Portale Appalti in 

sede di manifestazione di interesse Operatori da invitare p.i. 

11 TECNOC S.r.l. 01412150763 

13 Costruzioni Moviter S.r.l. 03688370653 

21 Coinge S.n.c. 03283540049 

27 Del Edile di Delfino Roberto 00701980096 

34 S.T.A. Soc. Coop. 02689100044 

37 Tomatis Giacomo S.r.l. 01871400048 

38 Alpe Strade S.r.l. 00167390061 

52 Viglietti Antonio S.r.l. 01950200046 

55 Agrigarden S.r.l. 09164600018 

58 Co.mar. S.r.l. 10295620016 

60 Meriano S.r.l. 10348040014 

68 Franco Eugenio S.r.l. 01200840054 

80 Verzì Costruzioni S.r.l. 02720700109 

86 Impresa Mondo S.r.l. 00608450052 

97 Impresa De Giuliani S.r.l. 00540290038 

98 E.S.O. Strade S.r.l. 02857180109 



Pagina 3 di 6 

108 ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. 01413200336 

128 Bresciani Asfalti S.r.l.u 09955650016 

145 C.S.C. S.r.l. Unipersonale 02506290606 

146 Pavitecna S.r.l. 01651360990 

 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 04-02-2021 alle ore 13,00. 

- il disciplinare di gara prevede che alla data odierna il seggio di gara, composto dal 

Responsabile Unico del Procedimento - Responsabile del IV Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici – Arch. Felice Rocca e da due testimoni, proceda all’apertura delle offerte; 

 

Il Presidente del Seggio di gara - Arch. Felice Rocca, Responsabile Unico del Procedimento, 

dichiara aperta la seduta telematica attivando la procedura di gara sul Portale Appalti&Contratti e 

constata che, entro il termine sopraindicato, sono pervenute n. 16 (sedici) offerte dai seguenti 

operatori economici invitati: 

 

Numero Prot. /data arrivo  Ragione Sociale  p.i. 

1 2603 / 02.02.2021 Agrigarden S.r.l. 09164600018 

2 2604 / 02.02.2021 Meriano S.r.l. 10348040014 

3 2625 / 02.02.2021 ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. 01413200336 

4 2650 / 03.02.2021 Viglietti Antonio S.r.l. 01950200046 

5 2662 / 03.02.2021 E.S.O. Strade S.r.l. 02857180109 

6 2664 / 03.02.2021 Impresa De Giuliani S.r.l. 00540290038 

7 2738 / 03.02.2021 Coinge S.n.c. 03283540049 

8 2739 / 03.02.2021 Alpe Strade S.r.l. 00167390061 

9 2740 / 03.02.2021 Co.mar. S.r.l. 10295620016 

10 2741 / 04.02.2021 Del Edile di Delfino Roberto 00701980096 

11 2756 / 04.02.2021 S.T.A. Soc. Coop. 02689100044 

12 2761 / 04.02.2021 Bresciani Asfalti S.r.l.u 09955650016 

13 2762 / 04.02.2021 Tomatis Giacomo S.r.l. 01871400048 

14 2772 / 04.02.2021 Franco Eugenio S.r.l. 01200840054 

15 2775 / 04.02.2021 C.S.C. S.r.l. Unipersonale 02506290606 

16 2788 / 04.02.2021 Pavitecna S.r.l. 01651360990 

 

Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca procede all’apertura della documentazione 

amministrativa inserita a sistema dai concorrenti, in ordine di presentazione, verificando e 

acquisendo ogni documento presentato. 

 

Il Presidente constata che la documentazione amministrativa contenuta nella busta telematica 

presentata dagli operatori economici sotto indicati risulta corrispondente a quanto richiesto e 

descritto nel Disciplinare di gara: 

 

 

Numero Ragione Sociale  p.i. 

1 Agrigarden S.r.l. 09164600018 
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2 Meriano S.r.l. 10348040014 

3 ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. 01413200336 

4 Viglietti Antonio S.r.l. 01950200046 

5 E.S.O. Strade S.r.l. 02857180109 

6 Impresa De Giuliani S.r.l. 00540290038 

7 Coinge S.n.c. 03283540049 

8 Alpe Strade S.r.l. 00167390061 

9 Co.mar. S.r.l. 10295620016 

10 Del Edile di Delfino Roberto 00701980096 

11 S.T.A. Soc. Coop. 02689100044 

12 Bresciani Asfalti S.r.l.u 09955650016 

13 Tomatis Giacomo S.r.l. 01871400048 

14 Franco Eugenio S.r.l. 01200840054 

15 C.S.C. S.r.l. Unipersonale 02506290606 

16 Pavitecna S.r.l. 01651360990 

 

Di seguito, il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca procede, in ordine di presentazione, 

ad acquisire sul Portale Appalti&Contratti le offerte economiche firmate digitalmente, ne verifica il 

contenuto e dà lettura del ribasso percentuale offerto, come segue : 

 
Numero Ragione Sociale  c.f./p.i. Ribasso % 

1 Agrigarden S.r.l. 09164600018 25,267 

2 Meriano S.r.l. 10348040014 7,011 

3 ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. 01413200336 26,244 

4 Viglietti Antonio S.r.l. 01950200046 24,697 

5 E.S.O. Strade S.r.l. 02857180109 27,181 

6 Impresa De Giuliani S.r.l. 00540290038 27,917 

7 Coinge S.n.c. 03283540049 28,724 

8 Alpe Strade S.r.l. 00167390061 28,303 

9 Co.mar. S.r.l. 10295620016 25,858 

10 Del Edile di Delfino Roberto 00701980096 29,072 

11 S.T.A. Soc. Coop. 02689100044 28,256 

12 Bresciani Asfalti S.r.l.u 09955650016 5,690 

13 Tomatis Giacomo S.r.l. 01871400048 26,665 

14 Franco Eugenio S.r.l. 01200840054 22,50 

15 C.S.C. S.r.l. Unipersonale 02506290606 25,028 

16 Pavitecna S.r.l. 01651360990 27,570 

 

Per quanto sopra, essendo il numero delle offerte ammesse superiore a 15 (quindici), ai sensi 

dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020, si procede: 
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- all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- all’individuazione della soglia di anomalia a norma del comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

 

Quadro riepilogativo del calcolo della soglia di anomalia 

art. 97, comma 2 D.lgs. n. 50/2016 

Numero offerte ammesse N 16 

Dimensione dell’ala A= N x 10%  2 

Numero totale delle offerte accantonate B 4 

Numero delle offerte centrali NC = N- B   12 

Somma delle offerte centrali SOMMA 315,4860 

Media delle offerte centrali M = SOMMA / NC   26,29050 

Numero delle offerte superiori alla media M NS 6 

Somma degli scarti superiori alla media M SS 8,148996 

Scarto medio aritmetico Sc = SS / NS   1,358166 

Somma della media e dello scarto medio aritmetico M + Sc 27,648670 

Prime due cifre decimali dopo la virgola (della somma delle offerte centrali) C1 = 4    C2= 8  

Prodotto delle prime due cifre decimali dopo la virgola C1 * C2  32 

Decremento  D = Sc * (C1 * C2)%  0,434613 

SOGLIA DI ANOMALIA  M + SC - D 27,214050 

 

n.  Offerente Ribasso % Graduatoria Offerte Centrali  Scarti  

10 Del Edile di Delfino Roberto 29,0720 6.a anomala - - 

7 Coinge S.n.c. 28,7240 5.a anomala - - 

8 Alpe Strade S.r.l. 28,3030 4.a anomala 28,3030 2,0125 

11 S.T.A. Soc. Coop. 28,2560 3.a anomala 28,2560 1,9655 

6 Impresa De Giuliani S.r.l. 27,9170 2.a anomala 27,9170 1,6265 

16 Pavitecna S.r.l. 27,5700 1.a anomala 27,5700 1,2795 

5 E.S.O. Strade S.r.l. 27,1810 1 27,1810 0,8905 

13 Tomatis Giacomo S.r.l. 26,6650 2 26,6650 0,3745 

3 ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. 26,2440 3 26,2440 - 

9 Co.mar. S.r.l. 25,8580 4 25,8580 - 

1 Agrigarden S.r.l. 25,2670 5 25,2670 - 

15 C.S.C. S.r.l. Unipersonale 25,0280 6 25,0280 - 

4 Viglietti Antonio S.r.l. 24,6970 7 24,6970 - 

14 Franco Eugenio S.r.l. 22,5000 8 22,5000 - 

2 Meriano S.r.l. 7,0110 9 - - 

12 Bresciani Asfalti S.r.l.u 5,6900 10 - - 

 

Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca procede, quindi, alla formulazione della 

proposta di aggiudicazione a favore della Società E.S.O. Strade S.r.l. – p.i. 01633080161, ribasso 

percentuale offerto del 27,181% (ventisettevirgolacentoottantuno) – prezzo offerto euro 270.266,49 

(duecentosettantamiladuecentosessantasei/49) iva esclusa oltre oneri per la sicurezza euro 18.777,86 

(diciottomilasettecentosettantasette/86) iva esclusa per complessivi euro 289.044,35 

(duecentoottantanovemilazeroquarantaquattro/35) iva esclusa. 
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Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca dispone infine che, ai sensi dell’art. 76 comma 

5, D.L.gs. 50/2016 e s.m.i., vengano effettuate le comunicazione obbligatorie previste, entro i 

termini stabiliti dal suddetto articolo. 

 

Gli atti di gara sono rimessi al Responsabile della C.U.C. per i successivi adempimenti. 

 

Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca dichiara chiusa la seduta alle ore 12,24. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale in n. 1 originale che, previa lettura e conferma, viene 

chiuso e sottoscritto come segue. 

 

Il Presidente del Seggio di gara 

    Responsabile del IV Settore LL.PP. e Servizi Tecnologici 

f.to Arch. Felice Rocca 

 

 

 

I TESTIMONI: 

 

f.to Sig.ra Manuela Ravazza  

 

 

f.to Sig.ra Marilena Giaccardi  (segretario verbalizzante) 

 


